Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Bc. Marek Suk

Informace o Chartě 77 (1978-1990)

Information on Charter 77 (1978-1990)

Praha 2015 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=6e5d85c2d23e8cf84ae1126be3599e5a&tid=&do=main&doo=detail&did=146985

Poděkování

Můj velký vděk náleţí doc. PhDr. Michalu Pullmannovi Ph.D. za odborné vedení, cenné rady

a připomínky při vypracování této práce. Za důleţité postřehy bych chtěl rovněţ poděkovat

kolegům a kamarádům, jmenovitě Lence Šínové, Radimu Košnerovi, Michalu Kurzovi, Janě

Borodáčové, Filipu Kellerovi a Jakubu Stanzelovi. Jsem velmi zavázán také zaměstnancům

badatelny Archivu bezpečnostních sloţek a aktérům, s nimiţ jsem vedl rozhovory.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a ţe práce nebyla vyuţita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

[vlastnoruční podpis]

V Praze, dne 14. dubna 2015 …………………………..

Jméno a příjmení autora

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje samizdatovému periodiku Informace o Chartě 77,

které mělo velký význam pro šíření informací v rámci disentu i propagaci klíčových myšlenek

a konceptů Charty. Zveřejňovaly se v něm dokumenty Charty 77 a sdělení Výboru na obranu

nespravedlivě stíhaných, zprávy o represi dopisy disidentů československým státním

orgánům, recenze a anotace jiných samizdatových periodik a knih a zřídka také ekonomické

úvahy. Předmětem zkoumání jsou osobností profily jednotlivých protagonistů, fungování

„nezávislé“ redakce, příprava a distribuce textů, formování distribuční sítě, konspirační

prostředí, ve kterém bylo periodikum vydáváno (pouţívání šifer, pseudonymů, konspiračních

bytů, přátelské důvěry aj.), financování a odesílání do zahraničí.
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Disent, Charta 77, Státní bezpečnost, normalizace, Informace o Chartě 77, samizdat,

konspirace, distribuce

Abstract

This Thesis is focused on the samizdat periodical called Information on Charter 77, which

belonged to the important sources of spreading the informations within the dissent and

publicizing the key thougts and concepts of Charter 77. The periodical was publishing the

Charter documents, communiques of the Comittee for the Defence of the Unjustly Persecuted,

brief messages about represion of the normalisation regime, dissident´s letters adressed to the

state organs, critical reviews and annotations of other samizdat periodicals and books and

rarely the reflections on the economy. Topic of the research are personality profiles of the

protagonists, functioning of the „independent“ editing, preparing and distribution of texts,

forming of the distributional net, conspirative milieu (using codes, pseudonyms, conspirative

apartments, konfidence etc.), financing and sending abroad.
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ÚVOD

Téma a základní otázky

Ve své diplomové práci se zabývám samizdatovým periodikem Informace o Chartě 77

(Infochy), které vycházelo v letech 1978-1989. Informace nebyly koncipovány jako revue, ale

jako zpravodaj, a proto se v nich primárně nezveřejňovaly literární, historické či filozofické

texty, polemiky, recenze a podobně. Zásadní úskalí spočívá v tom, ţe neexistuje archiv

Informací o Chartě. A to z pochopitelných konspiračních důvodů. Ani StB nevedla ţádný

objektový svazek zaměřený pouze na toto periodikum. Údaje k Infochům jsou tak rozptýleny

ve vícero zdrojích z provenience státní i disidentské.

V práci jsem si kladl následující otázky. Jak a proč Informace o Chartě vznikly?

Jakými redakčními pravidly se ve specifických podmínkách řídily? Jakými způsoby a kam

disidenti distribuovali Infochy v ČSSR a jak byly odesílány do zahraničí? Do jaké míry se

tuto činnost dařilo ukrývat před zraky bezpečnostních sloţek? Odkud a jak byly získávány

finanční prostředky na přípravu a vydávání Informací o Chartě? Vzhledem k široké, avšak

rozptýlené a kusé pramenné základné a také i z důvodu časové náročnosti jsem ve své

diplomové práci nemohl zohlednit veškeré zdroje, které se daného tématu týkají a které

předpokládají náročnější heuristiku.

Teoretická východiska

Samizdat nebyl fenoménem omezeným pouze na země východního bloku. Navzdory represím

a cenzuře se nezávislé písemnictví zformovalo a dokázalo najít způsoby, jak pronikat

skulinami v ţelezné oponě a získat ohlas v západním demokratickém světě. Takováto

komunikace ve specifických podmínkách vlastně představovala další výměnu intelektuálních

a kulturních myšlenek napříč Evropou v moderní době.

Disent, exil a tajná policie nejsou samozřejmě typickými jevy výhradně 20. století.

Potlačování svobodných názorů a politické represe patřily k dřívějším formám vlády v

utvářející se moderní Evropě. Po roce 1945 tak vlastně působila další generace

transnacionální „republiky vzdělanců“, která reflektovala stav a perspektivy rozděleného

starého kontinentu.
1
Také Informace o Chartě, jeţ jako samizdatové periodikum asi nejúplněji

a nejsoustavněji informovaly o dění v Československu, a prostřednictvím mezinárodní

1
KIND-KOVÁCS, Friederike – LABOV, Jessie (ed.): Samizdat, Tamizdat and Beyond. Transnational Media

During and After Socialism. Berhahn, New York – Oxford 2013.
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helsinské sítě, na níţ byl napojen československý demokratický exil, přispívaly k tomuto

dialogu. Zahraniční působení Infochů sice není hlavním tématem mé diplomové práce, ale je

důleţité ho zde zmínit, neboť tyto vazby kromě morální podpory umoţňovaly téţ získávat

prostředky pro pravidelné vydávání periodika.

V této práci se opírám o teoretický koncept druhé (občanské) společnosti, který

vypracoval kanadský historik Gordon Skilling. Ve 40. a 50. letech převládal koncept

totalitarismu pro výklad komunistických reţimů sovětského typu. V 60. letech byl nahrazován

jinými výkladovými modely, které lépe vysvětlovaly roli intelektuálních a politických aktivit

uvnitř systému, jenţ tu více, tu méně po roce 1956 ztrácel „totální kontrolu nad jedinci i

společností“.
2
Rok 1968 znamenal šok. Vpád armád pěti států Varšavské smlouvy do

Československa způsobil, ţe koncept totalitarismu se vrátil do oběhu – zejména v postiţené

zemi samotné, ale do určité míry i v západním světě. Jenţe jiţ počátkem 70. let se objevily

rozličné formy, zatím spíše rozptýleného individuálního i skupinového nesouhlasu, který se

tak či onak vymykal z pod kontroly reţimu „obnoveného pořádku“
3
(termín Milana Šimečky).

Skilling rozlišuje nejniţší, individuální formu rezistence, která i s ohledem na určitá rizika

upřednostňuje vlastní zájmy a hodnoty před těmi oficiálními (to resist the state´s claim); za

nejvyšší formu nezávislosti v této době povaţuje organizovaný vzdor (organised defiance),

který nazývá disidentstvím či disentem. Disent se projevuje v nejrůznějších formách a

společenských skupinách a postupně pouţívá termíny, jimiţ sám sebe definuje – jako

například „nezávislé občanské iniciativy“, „paralelní společnost“, „občanská společnost“,

„druhá ekonomika“, „druhá kultura“, „nepolitická politika“ atd. Skilling takto oţivený pojem

totalitarismu chápe jako paradoxní a ambivalentní, neboť na jedné straně odráţí záměr reţimu

podrobit si společnost a na straně druhé neschopnost toho v úplnosti dosáhnout. Proto pouţívá

výraz dialektika protikladů (the dialectic of opposites), který lépe vystihuje dynamiku tohoto

zápasu.
4

S tím podle mého názoru souzní koncepce moci Michela Foucaulta, jejíţ relevanci pro

zkoumání disentu nedávno ověřil Jonathan Bolton v inspirativní práci Worlds of Dissent.

Podle nich moc není pouze represivní, ale také produktivní, a to tím, ţe kulturní formy nejen

potlačuje, nýbrţ i vytváří a toto utváření individuální a kolektivní identity je často těsně spjato

s úsilím represivního systému tyto identity potlačovat. V této souvislosti se Bolton odvolává

2

[…]


s Československem uzavřené smlouvy. Byly to: Alimex, Sven Person, Palatinus a Bezenek,
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Svaz skandinávských spisovatelů, Panalpina, finský Pen-Klub a Friedrich Ebert Stiftung.
548

X. správa SNB uvádí, ţe v letech 1983-1986 obdrţel Uhl 750 tuzexových kuponů a 2610

německých marek a Anna Šabatová 3811 tuzexových kuponů, 100 německých marek, 100

amerických dolarů a 2200 francouzských franků.
549

Dne 22. října 1987 provedla StB domovní

prohlídku u Petra Uhla, při níţ zabavila záznamy o zasílaných financích. V „Informaci“

z roku 1987 přišlo na účet Uhla a Šabatové číslo 36 337 21/jir, který měli zřízený u

Ţivnobanky, 1200 francouzských franků.
550

Další záznamy o finančních a jiných aktivitách

Uhla a Šabatové si vedla Státní bezpečnost v osobním spise s krycím názvem „Skupina II“.

Ten však byl 8. prosince 1989 zničen.
551

Nepravidelně dostával Uhl na ruku finanční obnosy prostřednictvím tzv. vízových

cizinců (VC). Ti do Československa zpravidla přicestovali jako zahraniční turisté s přesnými

instrukcemi a adresou disidenta. Touto cestou byly Uhlovi např. doručeny peníze

shromáţděné v rámci dobrovolné sbírky, kterou zorganizovala v roce 1979 Odborová

ústředna závodů Renault ve Francii.
552

***

S nárůstem nových nezávislých iniciativ v druhé polovině osmdesátých let se stávalo

hospodaření s penězi FOP sloţitějším. Vlivem vytíţenosti se členové Fondu dohodli na

vytvoření „systému jakýchsi tajemníků či pověřenců“. Ti měli na starosti dílčí fondy, a tak

v rámci FOP vznikl malý fond pro potřeby mluvčích Charty, fond pro samizdatové časopisy,

fond pro záleţitosti VONS (výdaje rodinám uvězněných, a pokrytí nákladů spojených

s dojíţděním na soudy), fond pro kulturní záleţitosti nesouvisející se samizdatovými časopisy

a fond pro Infoch. Pověřenci rovněţ dávali kladná či záporná doporučení k ţádostem o

podporu.
553
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zaměřil na formální a obsahovou stránku Informací o

Chartě 77 a osobnostní profil některých aktérů, kteří se věnovali jeho přípravě, výrobě a

distribuci ve ztíţených podmínkách normalizačního policejního státu. Tyto okolnosti se do

jisté míry podepsaly na tom, ţe pramenná základna k tématu je omezená a poznatky značně

rozptýlené.

Díky tomu, ţe disidenti museli svoji činnost utajovat, neexistuje archiv Informací o

Chartě. Ani sama StB nevedla samostatný objektový svazek k Infochu a další problém

spočívá ve skartaci mnoha klíčových dokumentů na konci roku 1989. Při ní nenávratně

zmizela řada operativních spisů, které se týkaly předních disidentů. Tímto způsobem byl

například zničen osobní svazek iniciátora a hlavního vydavatele Infochu Petra Uhla, vedený

pod registračním číslem 21880 s krycím názvem Skupina II. Navíc k tomuto tématu zatím

neexistuje ţádná souhrnná studie, a tak jsem se pokusil alespoň z části odpovědět na otázky

týkající se redakce, konspirace, distribuce a financování Informací o Chartě 77, především

pomocí analýzy spisů StB a osobními rozhovory s vybranými vydavateli a distributory

chartistického zpravodaje.

Informační základna měla pro ţivot Charty a její kontinuitu klíčový význam.

Zahrnovala přitom sloţku osobní, jako například intenzivní vzájemnou komunikaci a

vyuţívání sítě praţských bytů, ale i sloţku materiální, jeţ se týkala obstarávání podkladů,

jejich následného zpracování a distribuce. Tato informační základna fungovala díky

promyšleným strategiím konspirace, distribuce a samozřejmě i díky finanční podpoře ze

zahraničí.

Kapitola o konspiraci ukazuje, jak se disidenti snaţili vypořádat s okolnostmi, ţe se

přes síť agentů a také díky technickým úkonům podařilo tajné policii proniknout do jejich řad.

Přestoţe měla StB celou škálu metod na odhalování „protistátní“ činnosti a mnoho věcí se

takto o disidentském prostředí dozvěděla, na všechno stačit nemohla. Tady lze kupříkladu

vyzdvihnout konspirační byt Otty Bednářové, který zůstal neodhalen, anebo způsoby

zahlcování odposlechů pouštěním vody v koupelně, uniknutí „objekta“ sledování

promyšleným způsobem z dohledu „operativních pracovníků“ a další.

V diplomové práci jsem se pokusil ukázat, ţe navzdory permanentnímu dohledu a

tlaku Státní bezpečnosti dokázali vydavatelé samizdatového periodika udrţet kontinuitu jeho

vydávání, a to i v době nejvíce kritické, kdy byl Uhl a další chartisté v první polovině 80. let
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ve vězení. Dílem to bylo dáno relativně příznivějšími podmínkami po konferenci v

Helsinkách 1975 a dílem osobní odvahou a nemalými oběťmi těch intelektuálů a umělců,

kteří se po srpnové okupaci 1968 nevzdali svobody slova. V tomto smyslu je lze povaţovat za

součást transnacionálního a kritického evropského vědomí, které se rozvíjelo i navzdory

ţelezné oponě, rozdělující kontinent na dvě části. Infochy přispívaly svým dílem do tohoto

diskurzu zprostředkováním téměř všech dokumentů Charty 77, sdělení Výboru na obranu

nespravedlivě stíhaných a četnými dalšími texty. V této práci jsem se pokusil alespoň

rámcově popsat kontakty a mechanismy, které umoţňovaly tuto spolupráci.
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