Oponentský posudek na diplomovou práci: Informace o Chartě 77 (1978-1990), Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK, Praha 2015, Bc. Marek Suk.

Předložená diplomová práce je velmi zdařilým počinem, ve kterém se autor soustředil na problematiku jednoho z klíčových samizdatových periodik normalizačního období - Informací o Chartě 77 -, posunující „paralelní písennictví“ (V. Havel) z „předgutenbergovské éry“ (G. Skilling) do období prohlubující se profesionalizace samizdatové produkce. S využitím bohaté pramenné základny státně bezpečnostní i opoziční provenience, zohledněním klíčové literatury a realizací řady vlastních rozhovorů vypracoval autor práci, která zejména v kapitolách o distribuci, konspiraci, vazbách na Západ a vlastním financováním Informací o Chartě 77 přináší mnohé nové poznatky.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, kterým předchází úvod, nastiňující základní otázky i teoretická východiska. Autor v uspokojivé míře zohlednil starší i nejnovější práce o fenoménu disentu a samizdatu, byť přeci jen poněkud opomenul bohatou německou sociologickou či historickou produkci. S odkazem na Michela Foucaulta a Jonathana Boltona výstižně vyzvedl represivní i produktivní charakter moci (s. 9), která rozmanité kulturní aktivity nejen potlačovala, ale rovněž nově vytvářela. Německý sociolog Detlef Pollack v této souvislosti upozornil na to, že pro společenské poměry v diktaturách středovýchodní Evropy byla v 70. a 80. letech charakteristická specifická „protiběžnost“ (Gegenläufigkeit) politicko-ideologických homogenizačních snah na jedné straně a silících autonomizačních tendencí rozmanitých společenských i profesních skupin na straně druhé.

Autor se ve stručnosti věnoval i výpovědní hodnotě spisů Státní bezpečnosti, které je bezpodmínečně nutné konfrontovat s jinými pramennými zdroji, popřípadě s osobním svědectvím lidí, kterých se tyto materiály týkají. Prokázal přitom, že zná jednotlivé typy dochovaných svazků a terminologii, kterou politická policie používala pro označování svých skutečných či domnělých nepřátel.

V rámci první kapitoly (s. 16-29) autor stručně nastínil vznik Charty 77 a následně přiblížil i reakci režimu na tuto občanskou iniciativu. Přestože je výčet „vynalézavé šikany a perzekuce“ (s. 22) uspokojivý, mohl autor alespoň v poznámce zmínit obsahové rysy rozsáhlé akce Prevence, zaměřené především proti první vlně signatářů Charty 77. Diplomant si přitom velmi dobře uvědomil, že vznik Informací o Chartě 77 bezprostředně souvisel s vlnou represí a následnou debatou o tom, jakým směrem by se Charta měla a hlavně mohla ubírat. Podrobně se proto věnoval vzniklým „sporům o organizační prvky“ (s. 25) a poukázal přitom

na jejich klíčové aktéry – Petra Uhla, Václava Bendu a Ladislava Hejdánka. Přestože je celkový dojem z této pasáže pozitivní, nelze autorovi nevytknout, že nezohlednil vznik Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS), jehož 1125 sdělení přitom tvořilo jednu z klíčových součástí analyzovaného samizdatového periodika.

Hlavní těžiště předložené diplomové práce spočívá v analytické části (s. 30-108). V pěti kapitolách se zde autor věnoval jak obsahové stránce Informací o Chartě 77, tak aspektům jejich vzniku, distribuci a financování. Nebyl to přitom lehký výzkumný úkol, neboť i přes klíčové edice Jiřího Gruntoráda a Jaroslava Pažouta a několik publikací k Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (Petr Blažek, Tomáš Bursík, Jaroslav Pažout), zůstala problematika vlastního časopisu doposud poněkud upozaděna. Odhlédneme-li od značné subjektivnosti výběru představených témat v rámci části o obsahové proměně periodika (s. 39-53), podařilo se autorovi vystihnout základní rysy vývoje Informací o Chartě 77, byť upozaděni mimořádně důležité funkce „deanonymizace teroru“ (Pavel Tigrid) je trochu zarážející.

Jsou to však především zbývající čtyři kapitoly druhé části diplomové práce (s. 54-108), tvořící více než její polovinu, které z ní dělají mimořádně zajímavý a přínosný text. Autorovi se podařilo zrekonstruovat nejdůležitější „distribuční ohniska“ (s. 61) a vhodným výběrem narátorů – Petr Uhl, Anna Šabatová, Zina Frundová, Otta Bednářová, Petruška Šustrová aj. (s. 115) - plně prokázal znalost zpracovávané tematiky. Jednalo se totiž o osoby, které sehrály stěžejní roli jak při přípravě a formování obsahové stránky Informací Chartě 77, tak při rozepisování a následném rozšiřování tohoto samizdatu. V kapitole o konspiraci (s. 67-88) postupoval velmi inovativně a zamyslel se jak nad vlastními metodami StB, tak nad strategiemi, které si vůči nim vytvořili představitelé disentu. Podrobně přiblížil „konspirační aktivity“ Otty Bednářové, Anny Šabatové a Petra Uhla, neomezil se však pouze na tyto osoby. Naopak. Podařilo se mu vyzpovídat další aktivní spolupracovníky Informací o Chartě 77 a zaznamenal tak nová svědectví o užívaných konspiračních metodách, jejichž účinnost navíc konfrontoval s aktivitami Státní bezpečnosti. Ukázal, jak se vybraní aktivisté vyrovnávali s tím, že žili ve „skleněném domě“ (Petruška Šustrová), když si proti odposlechům vyvinuli systém kódových vět a šifer, jenž značně zkomplikoval práci StB. Pro uschování „protistátních písemností“ vymýšleli roztodivné skryše či používali „strategii uměle udržovaného nepořádku“ (s. 87).

Důležitým posláním Informací o Chartě 77 bylo informovat zainteresovanou veřejnost na Západě o represi a politické zvěsti husákovského režimu, jehož zájem o ekonomickou spolupráci s „kapitalistickou cizinou“ v důsledku prohlubujících se hospodářských těžkostí neustále narůstal. Obava z mezinárodních protestů a negativních dopadů na bilaterální

spolupráci přitom znatelně přispěla k nové strategii v boji s „vnitřním nepřítelem“. O to více se StB zaměřila na informační kanály mezi disentem a politicky aktivní částí exilu. Poslední dvě kapitoly diplomové práce se přitom věnují jednak odesílání Informací o Chartě 77 na Západ, jednak tematizuje problematiku zasílání a následnou distribuci finančních podpor, které do Československa zasílala Janouchova Nadace Charty 77. Jednalo se přitom o úctyhodnou sumu, kterou autor vyčíslil v samostatné tabulce (s. 105) a současně upozornil, že proces přerozdělování podpor přes Fond občanské pomoci zdaleka neprobíhal bezproblémově.

Bc. Marek Suk vypracoval zajímavou a v mnoha ohledech zcela původní diplomovou práci, vycházející z nadprůměrné pramenné základny. Zodpověděl v úvodu položené otázky a prokázal schopnost komparace rozmanitých druhů archivních materiálů, které využil i pro realizované rozhovory. Z těchto důvodů klasifikuji tuto práci jako výbornou a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. května 2015

PhDr. Tomáš Vilímek Ph.D.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR